2023 年４月 25日

学生・教職員 各位

                         学長 寺嶋 一彦

2023 年５月８日以降における新型コロナウイルス感染症への対応について（通知）

５月８日から新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが「新型インフルエ

ンザ等感染症」から，通常のインフルエンザ等と同じ「５類感染症」に変更される予定

で，以後の日常における基本的な感染対策については，マスク着用の取扱い同様，主体

的な選択を尊重し，個人や事業者の判断に委ねることが基本となります。また，政府が

一律に求めることはなく，政府の「新型コロナウイルス感染症対策本部」，都道府県の

「対策本部」及び「基本的対処方針」は廃止されることとなります。

 これらの状況を踏まえ，５月８日以降における新型コロナウイルス感染症への対応に

ついては，国からの情報提供を参考に下記のとおりとしますので，ご協力願います。

記

１．５月８日以降個人や事業者が取り組むべき自主的な感染対策は，三つの密（「密閉空

間」「密集場所」「密接場面」）の回避，人と人との距離の確保，手洗い等の手指衛生及

び換気等であり，これまで行ってきた基本的な感染対策は有効とされているため，現

在適用している「新型コロナウイルス感染拡大防止のための活動基準」レベル１を当

分の間継続することとします。

  なお，2020 年５月当時の政府の専門家会議が示していた「新しい生活様式」につい

ては，現在の感染対策としては必ずしも適当とは言えないものが含まれているとして

見直されたため，当該文言を削除するなど，記載内容を一部変更しています。

 改正後活動基準 https://www.tut.ac.jp/covid-19/docs/230508kijyun.pdf

２．現在の「症状発生時における対応・大学への連絡フロー」について，５月８日以降

は新型コロナウイルス感染症陽性者に対する取扱いは，通常のインフルエンザ感染者

と同様の扱いになり，また，濃厚接触者に対する措置もなくなるため，新型コロナウ

イルス感染症罹患者等を特別には扱わないこととします。

なお，症状があるなど体調不良がある場合には，医療機関を受診の上，健康支援セ

ンターに連絡するようお願いします。また，登学，出勤は控え，自宅等で療養に努め

られるよう，お願いします。

 改正後フロー図 https://www.tut.ac.jp/ covid-19/docs/230508renraku.pdf

３．上記にかかわらず，新型コロナウイルス感染症による感染が急拡大した場合や重症

化リスクの高い方との接触が多い場面など，時期や場面によっては，活動制約等の感

染拡大防止措置を講じることもあります。

＜以下参考＞

 新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付け変更後の基本的感染対策の考え方

について（令和５年３月 31 日厚生労働省）

https://www.mhlw.go.jp/content/001081572.pdf

https://www.tut.ac.jp/covid-19/docs/230508kijyun.pdf
https://www.tut.ac.jp/covid-19/docs/230508renraku.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001081572.pdf

                               April 25，2023

To all faculty staff members and students

                        President Kazuhiko Terashima

[Notice] Response for COVID-19 infection on or after May 8,2023

From May 8, the status of COVID-19 infection will be changed from "new-type

influenza and other infectious diseases" to "Class 5 infectious diseases," the

same as ordinary influenza, etc. under the Infectious Diseases Control Law. As
for basic infection control measures in daily life after May 8, as with the

wearing of masks, we respect independent choice and leave it to the judgment of

individuals and businesses. The government will not uniformly require these
measures. "The government Headquarters for Countermeasures against the COVID-

19", "prefectural Headquarters for Countermeasures against the COVID-19" and "
Measures to be taken based on the basic response policy" will be abolished.

In consideration of these circumstances, we ask for your cooperation in

responding to the COVID-19 infections on and after May 8 as follows, referring

to the information provided by the government.

Note

1.Voluntary infection control measures that individuals and businesses should

take on and after May 8 are as follows.

・Avoiding 3Cs

1.Closed spaces with poor ventilation

2.Crowded places with many people nearby,

3.Close-contact settings such as close-range conversations.

・Keeping distance

・Washing your hand

・Ventilation

Basic infection control measures that have been taken so far are considered

effective.So, the University's activity standard level will be kept Level 1 on
and after May 8 for a while.

The "new lifestyle" proposed by the government's expert panel in May 2020 was

revised because it included items that are not necessarily appropriate for

current infection control measures.Therefore, some changes have been made to
the description of the University's activity standard, including the deletion

of the relevant wording.

■The University's activity standard

https://www.tut.ac.jp/covid-19/docs/230508kijyun.pdf

https://www.tut.ac.jp/covid-19/docs/230508kijyun.pdf

２．Regarding the current " How to respond to symptoms of Covid-19 and the flow
of contact to the university," from May 8 onward, persons who are positive

for COVID-19 infection will be treated in the same way as persons with

ordinary influenza infection, and since there will no longer be any measures

for persons with close contacts, we will not treat persons with COVID-19

infection in a special way.

If you have any symptoms or feel unwell, please visit a medical institution

and contact the TUT Health Care Center. In addition, please refrain from

attending school or traveling and stay at home to recuperate during that

period.

■The flow of contact to the university in the event of unwell etc.

  https://www.tut.ac.jp/covid-19/docs/230508renraku.pdf

３．Regardless of the above, depending on the time of year and the situation,

such as rapid spread of infection due to COVID-19 infection or frequent

contact with persons at high risk of severe illness ,measures to prevent

the spread of infection may be taken, such as activity restrictions.

＜Reference＞

Basic infection control measures after the change in the status of COVID-19

infection under the Infectious Diseases Control Law.

（March 31,2023-Ministry of Health, Labour and Welfare）

https://www.mhlw.go.jp/content/001081572.pdf ※Japanese

https://www.tut.ac.jp/covid-19/docs/230508renraku.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/001081572.pdf